
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 

      
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                           Copia 

N. 32                                                           del  26/05/2023                                                                                      
 

Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa per l’istituzione del tavolo di partenariato urbano e la 

disciplina del sistema di governance della SISUS dell’area urbana denominata “Area Urbana di 

Belluno”. programma regionale (PR) FESR Veneto 2021-2027. Sviluppo Urbano Sostenibile 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventisei  del mese di maggio alle ore 16:00, in videoconferenza, a 

seguito di convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei 

Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
LUCA COSUL 

CUFFARO              

CONFEDERAZIONE 

ITALIANA 

AGRICOLTORI  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 
DE  TOFFOL 

FRANCESCO    

CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
CRISTIAN 

SACCHET                          
APPIA - CNA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Le funzioni di segretario vengono assegnate al il dott. Matteo Aguanno, Direttore del GAL  

il quale provvede alla stesura del  presente verbale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa per l’istituzione del tavolo di partenariato urbano e la disciplina del sistema 

di governance della SISUS dell’area urbana denominata “Area Urbana di Belluno”. programma regionale (PR) FESR 

Veneto 2021-2027. Sviluppo Urbano Sostenibile 

 

 

Pagina 2 di 5 deliberazione n. 32 del 26/05/2023 

 

 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione della Giunta Regionale numero 1832 del 23.12.2021 la Regione 

Veneto ha approvato l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 

l'individuazione delle Aree urbane del Programma Regionale FESR 2021-2027 della 

Regione del Veneto nell'ambito dello Sviluppo urbano sostenibile (SUS), stabilendo un 

percorso di selezione delle Strategie Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) 

strutturato in due fasi: manifestazione di interesse (fase 1) e invito per la presentazione 

della SISUS alle Aree urbane che hanno superato la fase 1 (fase 2); 

• con nota prot 14791 del 31.03.22 il Comune di Belluno, in qualità di Autorità Urbana 

candidata e ai sensi del paragrafo 7 dell’allegato A alla DGR numero 1832 del 23 

dicembre 2021, ha presentato una manifestazione d’interesse e relativo modulo di 

candidatura alla Regione Veneto, per l’Area Urbana denominata “Area Urbana di 

Belluno” (composta dai seguenti 12 Comuni: Belluno, Borgo Valbelluna, 

Cesiomaggiore, Feltre, Fonzaso, Limana, Pedavena, Ponte nelle Alpi, San Gregorio nelle 

Alpi, Sana Giustina, Sedico, Sospirolo); 

• con deliberazione della Giunta Regionale numero 680 del 7 giugno 2022 la Regione 

Veneto ha modificato l’avviso pubblico approvato con DGR numero 1832 del 23 

dicembre 2021, con la previsione dell’individuazione, in luogo del numero 

originariamente previsto pari a 9, di un massimo di 11 Aree Urbane, da ammettere alla 

successiva fase di elaborazione, in co-progettazione, delle rispettive Strategie di sviluppo 

urbano sostenibile, fermo restando il necessario superamento delle fasi preliminari di 

ricevibilità e ammissibilità da parte delle candidature pervenute ed eventualmente 

subordinando l’attuazione ad un significativo miglioramento della situazione riscontrata; 

• con Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria numero 86 dell’11 

luglio 2022, a conclusione dell’istruttoria relativa all’individuazione delle Aree Urbane 

avviata con DGR numero 1832/2021, la Regione Veneto ha selezionato 11 Aree Urbane, 

tra le quali l’Area Urbana di Belluno; 

• con deliberazione della Giunta Regionale del Veneto numero 1469 del 18 novembre 

2022, la Regione Veneto ha approvato il "Riparto delle risorse finanziarie tra le Aree 

urbane e relativi Criteri" che assegna all’Area Urbana di Belluno una dotazione 

complessiva di risorse di 12.699.607,38 euro e lo "Schema di Strategia Integrata di 

Sviluppo Urbano Sostenibile"; 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

CONSIDERATO che: 

• come indicato nell’avviso pubblico della Regione Veneto allegato alla DGR numero 

1832/2021 si apre ora per le Aree Urbane riconosciute la fase 2 del processo di selezione 

che, attraverso un percorso di co-progettazione con la Regione Veneto e il 

coinvolgimento dei soggetti rilevanti del territorio, porterà alla elaborazione e 

approvazione di Strategie Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) per città più 

smart, integrate, sostenibili e inclusive; 

• l’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 del Veneto approverà le Linee Guida per 

la programmazione e co-progettazione delle Strategie Integrate di Sviluppo Urbano 

Sostenibile (SISUS); 



Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa per l’istituzione del tavolo di partenariato urbano e la disciplina del sistema 

di governance della SISUS dell’area urbana denominata “Area Urbana di Belluno”. programma regionale (PR) FESR 

Veneto 2021-2027. Sviluppo Urbano Sostenibile 

 

 

Pagina 3 di 5 deliberazione n. 32 del 26/05/2023 

 

 

• tra le funzioni attribuite alle Autorità Urbane rientrano quella relativa alla governance 

dell’area urbana, quella relativa al coinvolgimento del partenariato urbano e la funzione 

relativa alle attività di comunicazione e disseminazione; 

• con riferimento alla funzione relativa alla governance dell’Area Urbana, nella proposta 

di SISUS viene richiesto di dettagliare i rapporti e le forme di coordinamento 

relativamente ai seguenti soggetti/strutture: 

- rapporti tra Autorità Urbana e comuni parte dell’area; 

- coordinamento con le strutture tecniche del Comune capofila e degli altri comuni 

dell’Area nei vari settori di intervento; 

- coordinamento con i beneficiari; 

tenendo anche conto che soggetto capofila/Autorità Urbana e comuni parte dell’Area Urbana 

dovranno sottoscrivere una convenzione che illustrerà, tra l’altro, le modalità che le 

Amministrazioni comunali intendono utilizzare per collaborare nella fase attuativa; 

• con riferimento alle funzioni relative al coinvolgimento del partenariato urbano e alle 

attività di comunicazione e disseminazione: 

- nella proposta di SISUS viene richiesto di descrivere i rapporti con il partenariato 

urbano, la cittadinanza e loro consultazione nonché le attività di comunicazione e 

disseminazione approfondendo quanto già descritto in fase di candidatura per la 

selezione delle aree; 

- viene in particolare richiesta la costituzione di un “Tavolo di Partenariato Urbano“, 

costituito dall’Autorità Urbana (Comune di Belluno), dai Comuni dell’area e da 

soggetti pertinenti, rilevanti e rappresentativi per le tematiche chiave, da consultare 

nel rispetto dei principi del partenariato e della governance di cui all’articolo 8 del 

Regolamento (UE) 1060/2021 e con modalità conformi al Codice di condotta europeo 

sul partenariato (Regolamento delegato (UE) numero 240/2014 della Commissione); 

- il coinvolgimento del Partenariato sarà necessario e opportuno sia in fase di 

costruzione della SISUS, che di attuazione della stessa; 

- le linee di sviluppo della SISUS emerse dal processo di consultazione costituiscono 

il riferimento per la selezione degli interventi e dei progetti di interesse per l’Area; 

- le proposte di interventi della SISUS devono essere elaborate congiuntamente tra i 

Comuni dell’Area Urbana e con il coinvolgimento del partenariato, secondo principi 

di trasparenza, ricorrendo se del caso a manifestazioni di interesse rivolte ai potenziali 

beneficiari; 

- questo processo dovrà essere tracciato e descritto all’interno della SISUS ed eventuali 

carenze possono essere bloccanti rispetto all’approvazione della SISUS stessa; 

- nella futura fase di attuazione degli interventi le Autorità Urbane sono tenute a 

condurre attività di comunicazione e disseminazione nel territorio in merito a 

obiettivi, avanzamento e risultati della SISUS. Per questo, nel documento di strategia 

devono essere descritte in via previsionale le procedure che si intende adottare per 

svolgere tali attività; 

- le seguenti iniziative di comunicazione minime (oltre ad eventuali ulteriori iniziative 

che dovranno essere descritte nella Strategia) sono essenziali ed obbligatorie per 

ciascuna Autorità Urbana: 

✓ programmazione di almeno 3 eventi nel periodo di programmazione 2021-

2027: il primo nella fase iniziale a seguito dell’approvazione della 

strategia necessario per illustrare la SISUS ai soggetti interessati e alla 

cittadinanza; un secondo evento a metà programmazione a dimostrazione 



Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa per l’istituzione del tavolo di partenariato urbano e la disciplina del sistema 

di governance della SISUS dell’area urbana denominata “Area Urbana di Belluno”. programma regionale (PR) FESR 

Veneto 2021-2027. Sviluppo Urbano Sostenibile 

 

 

Pagina 4 di 5 deliberazione n. 32 del 26/05/2023 

 

 

degli obiettivi raggiunti; ed un terzo verso la fine della programmazione 

per illustrare i risultati conseguiti; 

✓ creazione, in seguito all’approvazione della strategia, di una sezione nel 

sito web del Comune di Belluno da dedicare alle informazioni 

dell’Autorità urbana inerenti all’attuazione della strategia, che dovranno 

essere periodicamente aggiornate; 

• la definizione della SISUS deve dunque costituire un impegno collettivo del territorio 

dell’Area Urbana e derivare da un processo di consultazione del partenariato e di 

condivisione a livello locale delle scelte operative; 

• per rispettare la tempistica prospettata dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 

del Veneto per l’elaborazione della SISUS è opportuno avviare la costituzione del Tavolo 

di Partenariato Urbano e la consultazione dello stesso sulle linee strategiche e con 

riferimento alla individuazione di progetti ed interventi, oltre che disciplinare il sistema 

di governance della SISUS; 
 

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa proposto dal Comune di Belluno/Autorità Urbana e 

allegato alla presente deliberazione  quale parte integrante e sostanziale, ai sensi di quanto 

richiesto dall’avviso pubblico allegato alla DGR 1832/2021, il quale è finalizzato a: 

- avviare la fase 2 del processo di selezione delle Aree Urbane del Programma 

Regionale FESR 2021-2027 della Regione Veneto, mediante l’elaborazione e 

l’approvazione di una Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) 

attraverso un percorso di co-progettazione con la Regione e il coinvolgimento dei 

soggetti rilevanti del territorio, in conformità con quanto previsto dai Programmi 

Regionali FESR e FSE+; 

- formalizzare i rapporti tra i Comuni e le modalità di coinvolgimento del 

partenariato urbano dotando l’Area Urbana, in applicazione dei principi e dei 

metodi dello sviluppo locale partecipato, di una efficace e rappresentativa 

governance istituzionale, costituita dalla Consulta dei Comuni e dal Tavolo di 

Partenariato Urbano; 
 

ATTESO che al Protocollo d’Intesa farà seguito un’apposita Convenzione tra i Comuni 

dell’Area Urbana contenente: 

- l’illustrazione dell’oggetto e dei soggetti coinvolti, delle finalità e dei principi 

dell’accordo; 

- la durata della convenzione, che deve essere attiva fino alla conclusione di tutte 

le fasi della gestione dei finanziamenti in oggetto e di tutti i rapporti finanziari tra 

AU e Autorità di Gestione FESR; 

- il riconoscimento del ruolo di capofila e Autorità Urbana al Comune capofila (ai 

sensi del Decreto numero  86 dell’11 luglio 2022), indicandone la sede e il 

referente; 

- la delega all’Autorità Urbana a rappresentare gli altri Comuni dell’Area nella 

presentazione della documentazione e nei rapporti con l’Autorità di Gestione e 

altri soggetti esterni; 

- la condivisione della proposta di SISUS e degli impegni derivanti dall’attuazione 

della stessa; 

- le modalità di funzionamento dei rapporti tra i Comuni; 

- gli aspetti operativi ed organizzativi, anche con l’eventuale condivisione di risorse 

finanziarie ed umane; le modalità operative in caso di programmazione e 

attuazione di progetti inter-comunali o comuni a più Aree urbane; 



Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa per l’istituzione del tavolo di partenariato urbano e la disciplina del sistema 

di governance della SISUS dell’area urbana denominata “Area Urbana di Belluno”. programma regionale (PR) FESR 

Veneto 2021-2027. Sviluppo Urbano Sostenibile 

 

 

Pagina 5 di 5 deliberazione n. 32 del 26/05/2023 

 

 

- impegno a partecipare al Tavolo di Partenariato Urbano; 
 

 

VALUTATA l’urgenza sottesa l’approvazione del Protocollo di Intesa in oggetto determinata dal 

fatto che la predetta fase 2 deve essere conclusa entro la fine del corrente mese di maggio al fine 

di non compromettere la possibilità di candidare l’Area Urbana all’assegnazione definitiva del 

contributo; 
 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 

1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali 

e garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner 

che sono autorità non pubbliche; 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio 

Direttivo n. 42 del 14/09/2018, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado 

di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di 

interesse; 

 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

 

Ad unanimità di voti palesi 

 
 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

2) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per l’istituzione del tavolo di partenariato 

urbano e la disciplina del sistema di governance della SISUS dell’Area Urbana denominata 

“Area Urbana di Belluno” agli atti del GAL; 

3) di demandare al Presidente la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa approvato; 

 

                 

               Il Segretario                Il Presidente 

     F.to     Dott. Matteo Aguanno                                             F.to  Dott. Alberto Peterle 

 


